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Putování po obecních budovách: školka

V putování po obecních budovách se 
zůstaneme v centru obce. Hned naproti 
knihovně stojí školka č. p. 95 (dříve 
472). Původně zde stála chalupa, která 
se velmi brzy stala centrem pro děti. 
Nejdříve jako katolická škola a dnes 
jako mateřská školka pro naše nej-
mladší spoluobčany.

Podle školní kroniky byla škola v bu-
dově zprovozněna v roce 1816. Jednalo 
se o chalupu s jednou třídou a bytem 
učitele. Do katolické školy v té době 
chodilo asi 50 dětí. V zimě seděli v la-
vicích ale i okolo na lavičkách kolem 
místnosti. Chalupa byla v roce 1864 
přestavěna na zděnou a nově se do ní 
vešlo až 120 žáků. Asi po dvaceti letech 
ale prostory opět nestačily. Nejprve se 
přistavěla podkrovní třída a o deset let 
později další zadní přízemní učebna. 
Žáků v té době chodilo více než 150. 
Do budovy byl v roce 1907 také jako 

do jedné z prvních zaveden vodovod 
z louky u č. p. 125.

Po sloučení katolické a evangelické 
školy vznikla pětitřídní II. Obecná ško-
la, ale k rekonstrukci budovy nedošlo 
a tak byly třídy rozesety po několika 

místech v Čermné. Po první světové 
válce byla v chalupě i čítárna, po druhé 
světové válce pak i loutková scéna.

Po vzniku měšťanky se postupně škola 
vystěhovala. Podle záznamů v kroni-
ce MŠ se do budovy přestěhovala v r. 
1955, i když se zde ještě několik let 
vyučovalo. Krátce tu byla umístěna 
i školní družina. V letech 1970–91 měla 
školka také jesle pro nejmenší. Celá 
budova byla v nevyhovujícím stavu, 
proto prošla několika rekonstrukce-
mi. V letech 1963–64 se vybudovalo 
lepší sociální zařízení a školní kuchyně 
s jídelnou. Na konci šedesátých let šlo 
o velkou přestavbu. Následně došlo 
postupně k jiným úpravám, které zlep-
šovaly prostředí školky i jejího okolí. 
V roce 2014 získala budova nový kabát 
po zateplení a o rok později bylo opra-
veno sociální zařízení.

Pavlína Hajzlerová
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Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – dodatek k Závěrkovému listu 
Pražská plynárenská, a.s.- nové 
odběrné místo Horní Čermná – 
Nepomuky

 – č.p. 27
 – rozhodnutí jediného akcionáře 

obchodní společnosti Komunální 
služby Čermná, a.s. v likvidaci

 – žádost ředitelky školní jídelny 
o uzavření provozu o vánočních 
prázdninách od 23. 12. 2020 do 
3. 1. 2021

 – poplatek za služby spojené s úkli-
dem společných prostor, vynášení 
popelnic, zimní údržbu příjezdové 
komunikace, malování společných 
prostor v č.p. 80 Horní Čermná 
ve výši 220 Kč za byt. Tato částka 
bude součástí evidenčního listu, 
který je přílohou nájemní smlouvy.

 – cenovou nabídku od firmy ALIS, 
spol. s.r.o., Česká Lípa, na spisovou 
službu

 – nabídku od firmy GORDIC na 
službu exportu dat z eSSL GINIS 
Standard SSD01

 – rozpočtové opatření č. 7 obce na 
rok 2020

 – rozpočty příspěvkových organizací 
na rok 2021: ZŠ, MŠ a ŠJ

 – dodatek č. 2 k nájemní smlouvě č. 
56156 s firmou DIMATEX CS, spol. 
s.r.o., Stráž nad Nisou. Předmě-
tem dodatku je příspěvek na svoz 
kontejnerů na textil ve výši 900 Kč 
+ DPH za rok.

 – smlouvu o využití sběrného místa 
pro účely zpětného odběru a od-
děleného elektrozařízení, elek-
troodpadu, baterií a akumulátorů 
s firmou REMA Systém, Praha 4.

Rada a zastupitelstvo obce

Výběr z usnesení rady 
a zastupitelstva obce 
z období 12. 10. 2020 – 
23. 11. 2020:

Milí čtenáři,

rok se s rokem sešel a my jsme pře-
kvapeni z toho, že už jsou Vánoce, 
že nám to letos vůbec nepřipadá, že 
vlastně nemáme vánoční dárky a kde je 
koupíme, když jsou obchody zavřené? 
V mnohých domácnostech se letos 
objeví různé potravinové a drogistické 
balíčky, obálky s penězi, či poukáz-
ka na koncert či divadlo s datumem 
„snad, někdy“. Obyčejné věci, jako 
je nákup bot, šatů, či šperků jsou 
nám zatím zapovězeny (článek píšu 
27. 11. 2020). Zvláštní doba, stále pro 
nás nezvyklá. Myslím si, že bychom si 
jako lidstvo měli vzít z letošního roku 
veliké ponaučení. Nic bychom neměli 
brát jako samozřejmost. Všichni jsme 
se přesvědčili, že není samozřejmé 
zajít si k holiči, na kávu, na dobré 
jídlo, posedět s přáteli, bez objednání 
navštívit obvodního lékaře. Přejme si 
tedy pod stromečkem místo drahých 
dárků zase tu obyčejnou dobu, kdy 
do obchodu půjdeme bez obav, aniž 
bychom se museli polévat desinfekcí. 
Abychom svého souseda rádi potkali, 
podali si ruce a u plotu se zapovídali 
tak, až bychom zapomněli, že dávají 

náš oblíbený seriál nebo že pečeme 
v troubě buchty.

K Vánocům vám tedy přeji hodně zdra-
ví, trpělivosti, lásky. Přeji vám, aby 
opět nastala doba, kdy si sedneme ve 
společnosti našich nejbližších, kama-
rádů, ale i jiných cizích lidí, usmějeme 
se a naši tvář nebude zakrývat žádná 
rouška, na naši tváři se rozzáří úsměv, 
který bude značit jediné. Že jsme šťast-
ní a spokojení.

Tradiční přípitek?

Každý rok se vždy v 17.00 v předpo-
sledním dnu v roce scházíme na par-
kovišti u Krčmy. Letos je naše setkání 
nejisté. Záleží na uvolňování vládních 
opatření. Kdyby PES byl na druhém 
stupni, dle tabulky ministerstva zdra-
votnictví (žlutá barva), tak by se mohlo 
ve venkovních prostorách setkat 100 
lidí. Bohužel si myslím, že tuto hezkou 
tradici si budeme letos muset odpus-
tit. Ale navrhuji, pojďme se pozdravit 
30. 12. v 17.00 alespoň symbolicky. 
Vyjděme na balkón, před dům, vykloň-
me se z oken, pozvedněme skleničku 
a společně si připijme na lepší průběh 
celého příštího roku. Ráda vás všechny 

pozdravím pomocí rozhlasu. Držte se, 
určitě zase bude lépe!!!

Úřední hodiny o Vánocích

Pondělí 21. 12. 2020, 7-12.00, po do-
mluvě do 17.00 (tel. 465 393 440)

Pondělí 28. 12. 2020, 7-12.00, po do-
mluvě do 17.00 (tel. 465 393 440)

Od pondělí 4. 1. 2021 by měl být opět 
normální provoz. (Samozřejmě v sou-
ladu s vládními opatřeními)

Víte, že?

„Vánoční období končí příchodem 
východních mudrců – Tří králů. U nás 
je známe pod jmény Kašpar, Meli-
char a Baltazar. Podle pověstí přišli za 
Ježíškem do Betléma, v současnosti 
chodí po domech a na dveře nebo 
nad ně píší svěcenou křídou písmena 
K+M+B a letopočet. Nejedná se ale 
o počáteční písmena jejich jmen, je to 
zkratka latinského Christus mansio-
nem benedicat – v překladu „Kristus 
žehnej tomuto domu“.“

(zdroj Miluji vánoce.cz)

Hana Motlová, starostka

Z OBCE

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná schválilo:

 – rozpočtové opatření č. 6 na rok 
2020

 – dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo 
„Rekonstrukce místní komunikace 
č. 20 c v Horní Čermná s firmou 
VAKSTAV spol. s.r.o., Jablonné nad 
Orlicí

 – dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo ze 
dne 30. 4. 2020 – „Stavební práce 
sokolovna – oprava části klubovny 
a sociálního zařízení“ s firmou 
Josef Kropáček

 – smlouvu o bezúplatném převodu 
majetku z vlastnictví Dobrovol-
ného svazku obcí Mikroregion 
Severo-Lanškrounsko v rámci 
projektu „Protipovodňová opat-
ření pro Svazek obcí Mikroregion 
Severo-Lanškrounsko“ do majet-
ku obce Horní Čermná

 – rozhodnutí jediného akcionáře 
obchodní společnosti Komunální 
služby Čermná, a.s. v likvidaci

 – dohodu o nepeněžité výplatě 
podílu na likvidačním zůstatku 
dle § 37 odst. 1 zákona č.90/2012 
Sb. o obchodních korporací mezi 
Komunálními službami Čermná, 
a.s. a Obcí Horní Čermná

 – vydání Veřejné vyhlášky – ozná-
mení o vydání opatření obecné po-
vahy s oznámením vydání Změny 
č. 1 územního plánu Horní Čermná 
formou opatření obecné povahy

 – ukončení Dohody o partnerství 
k projektu Technologické cent-
rum Lanškroun uzavřenou dne 
9. 7. 2014 mezi Městem Lanškroun 
a Obcí Horní Čermná

 – rozhodnutí o výběru nejvýhod-
nější nabídky na akci „Moder-
nizace sportovního hřiště při ZŠ 
Horní Čermná“ od firmy VYSSPA 
Sports Technology s.r.o., ve výši 
5.300.608,51 Kč s DPH

 – smlouvu o dílo s firmou VYSSPA 
Sports Technology s.r.o., Plzeň, na 
akci „Modernizace sportovního 
hřiště při ZŠ Horní Čermná ve výši 

5.300.608,51 Kč s DPH
 – příkazní smlouvu č. 25/2020 s fir-

mou Hudeček s.r.o., Ústí nad Or-
licí, na výkon technického dozoru 
na akci „Modernizace sportovního 
hřiště při ZŠ Horní Čermná“

 – inventarizační zprávu za rok 2020
 – podání žádosti o poskytnutí dotace 

z podprogramu Podpora obnovy 
a rozvoje venkova dotační titul 
2. 8. DT 117d8210A – „Podpora 
obnovy místních komunikací“

 – podání žádosti o poskytnutí dotace 
z podprogramu Podpora obnovy 
a rozvoje venkova dotační titul 
2. 8. DT 117d8210H – „Podpora 
budování a obnovy míst aktivního 
a pasivního odpočinku“ workou-
tové hřiště u ZŠ.

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná neschválilo:

 – záměr na prodej pozemku p.p.č. 
4053/24 v k.ú. Horní Čermná

 – záměr na prodej pozemku p.p.č. 
3924/13 v k.ú. Horní Čermná

Více informací je k dispozici na www.
hornicermna.cz či na podatelně obecní-
ho úřadu.

Čtenářský klubČtenářský klub
Akrostich je báseň, v níž počáteč-
ní písmena každého verše tvoří 
konkrétní slovo. Ve čtenářském 
klubu se děti pokusily takové 
básničky napsat. A protože se 
blíží Vánoce, vznikly naše vánoční 
akrostichy. Nesnažili jsme se 
o dokonalé pravidelné verše, ale 
o vyjádření vánočních pocitů 
a radostí. 

Básně jsme rozmístili v tom-
to čísle zpravodaje do žlutých 
políček.

Konečně Vánoce
Od jara se těším
Málokdy do roka
Eva se postí
Tentokrát pravda je
Aspoň to zkusí

Marek Pecháček, 9. třída

Slevy v obchodech
Vločky padající z nebe
Í já se připravuji na štědrý den
Čekáme všichni, až zazvoní 
zvoneček
Kapr už je celý snědený
A nikdo není smutný

Markéta Urbanová, 7. třída

Celistvá je naše rodina
Už stůl se prostírat začíná
Konečně po roce jsou tady Vánoce!
Rok, to je dlouhá doba…
Ovšem o
Vánocích nesmí být zloba
I u všech národů a všeho lidu.

Markéta Urbanová, 7. třída

Kometa je vidět na obloze.
Andělé zpívají krásné písničky.
Papírem schováme všechny dárky.
Radost pak budeme mít všichni.

Pavla Foglová, 9. třída

Sněží, sněží, zima už je tady
Nohy se brodí v závějích
Íglú postavíme snadno
Honem, rychle, stále padá sníh

Matěj Roček, 9. třída

Koledy vánoční
Andělé kdesi
Potichu zpívají
Ryby se děsí

kol.

Č.k.Č.k.
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Návrat do lavic

Podzimní dny nenechávají nikoho na 
pochybách, že hlavním úkolem letoš-
ního podzimu je doplnit deficit zásob 
vody v půdě.

Hrozba distanční výuky se stala fak-
tem a my jsme opět přešli do online 
výuky.

Na rozdíl od jara jsme už byli mate-
riálně i teoreticky připraveni, a tak 
jsme mohli hned od uzavření škol 
přejít na plnohodnotnou online 
výuku. K online výuce přibyly i online 
porady, online asistence žáků, online 
doučování i online třídní schůzky. 
Všichni žáci naší školy měli možnost 
výpůjčky notebooku, aby nedo-
cházelo k tomu, že se musí o jeden 
notebook dělit více členů rodiny. 
Po počátečních potížích s instalací, 
připojováním a některými dalšími 
technickými problémy jsme dosáhli 
stoprocentní vybavenosti u žáků. 
Výuka běží na plné obrátky. Pozdější 
připojování na online hodiny je tedy 
stejné jako pozdní příchody do školy. 
Dokonce i v těchto hodinách žáci 

opisují, při prověrkách si vypnou ob-
razovku a rychle listují v sešitě. Tak 
jako se vyučující zdokonalují v zadá-
vání testů a zkoušení online, tak se 
i někteří žáci rychle naučili přeposílat 
si úkoly a správné odpovědi pro-
věrek. Od 30. listopadu je ale větší 
část žáků přítomna ve škole a všem 
žákům bych chtěla připomenout, že 
už nepůjde přeposílat si prověrky, 
že jejich fyzická přítomnost ve škole 
odhalí skutečné znalosti. Všichni se 
už těšíme na návrat prezenční výuky 
a přejeme si, abychom se mohli vrátit 
do běžného chodu školy…

Přeji vám, ať prožijete klidný a poho-
dový advent, šťastné a veselé svátky 
a ať je vaše setkávání o Vánocích se 
všemi blízkými skutečné a ne online. 
Do nového roku 2021 pak hlavně 
pevné zdraví.

Mgr. Eva Trojková

Online? Online!

Slovo, které nás teď provází na kaž-
dém kroku. Společná výuka naživo, 

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

ale vlastně jsme každý sám… Sou-
středit se doma v pokojíčku, kde jinak 
děti tráví volný čas, je pekelně složi-
té. Přesto každé ráno zasedneme před 
monitory - někteří klidně v pyžamu 
a pustíme se do práce. Zavést myš-
lenky k vyjmenovaným slovům, ná-
sobilce, anglickým nebo německým 
slovíčkům, chemickým prvkům nebo 
státům v Americe je někdy nadlid-
ský výkon. Jde ale o společnou práci, 
která se přes obrazovky počítačů 
přece jen daří, a tak se i ve dnech, kdy 
nemůžeme pracovat ve třídě, pravi-
delně vidíme - máme přece online:)

Jana Beranová

Milí čtenáři,

od vánočního čísla se tak trochu 
čeká, že si krom jiného přečteme 
i nějaký článek s vánoční tématikou. 
V hornočermenském zpravodaji se 
v prosincovém čísle vždy objevovaly 
texty s různými vánočními motivy, 
které se věnovaly historii Vánoc, 
štědrovečernímu jídelníčku, tra-
dičnímu cukroví, poezii… V mnoha 
prosincových číslech vyšly příběhy, 
ve kterých pisatelé vzpomínali na své 
dětství nebo na nějaký netradiční zá-
žitek spojený právě s Vánocemi. Nás 
při pročítání minulých čísel zaujaly 
vánoční vzpomínky jednoho z čte-
nářů. Snad vám stejně jako nám text 
vykouzlí úsměv na tváři a přivede 
vás v současné náročné době na jiné 
myšlenky. Text jsme ponechali v jeho 
původněním znění:

Tak jsem tudle poslouchal dva lidi, jak 
si povídali vo tom, že máme Vánoce 
za dveřma. Vondýno zase sousedky 
lamentovaly, že už jsou Vánoce přede 
dveřma. Tak mě to mutýruje hlavou, 

jak to dovopraudy s těma Vánocema je. 
Jestli to někdo ví, sou-li přede dveřma 
nebo za dveřma, ať to dá do novin nebo 
do rádia, aby se hromada lidí nemej-
lila.

Ať už je to tak nebo jináč, hlavní je, 
že jsou a jsou čím dál radostnější. Jen 
si vemte ty stromky. Dneska si u sa-
movobsluhy za pár korun vyberete 
stromeček, jakej se vám pasuje do 
vobejváku. Dřívejc se holt muselo do 
lesa a představte si tu štrapaci, když 
bylo sněhu, jako za Rakouska bejvalo. 
A ještě musel bejt člověk v rychty-
ku, aby ho nedrap haldouskej hajnej. 
A když se ukradenej stromeček přines, 
vo všelijakým cukroví, pomerančích 
a jinejch dobrotách ani nemluvím. 
Dneskej má peníze každej a za ty 
dostane, co hrdlo ráčí. Dřívejc to holt 
bylo kapku horší. Peněz bylo poskrov-
nu a kvůli tomu se třeba ani stromek 
nestrojil. A když už jo, tak žádný drahý 
parády a somty, ale to co hospodářství 
dalo. Nějaký cukroví se upeklo doma, 
do barevnejch lešpapírků se zabali-
ly kostky cukru a pecinky, vybraly se 
pěkný červený jablíčka, vozlatily se 

vořechy, nadělaly se papírový řetězy 
a bylo to ancvaj. Svíčky se holt musely 
koupit. Zato se s nima jaksepatří šetři-
lo. Rožely se každej den jen na chvilku 
a zasej se zhasly a někdy vydržely i na 
dvoje Vánoce. Rachejtle taky nebyly. Vo 
dárkách račí ani nemluvit. Když to tak 
jeden srounává, tedvejž a dneská, tak 
mu toho je zrouna líto.

Nemyslite si ale, že jsme měli men-
ší radost než dnešní děti. Možná že 
punčochy, který nám máma uštryko-
vala z harasu i teplý štuclata nás 
potěšily víc, než dnešní děti všelijaký 
drahý bundy, hedvábný háby a kun-
štovní drahý hračky. Ale taková už je 
doba a nejlepší na tom je, že si je lidi 
připravili sami. Záleží holt jen na nich 
a na jejich práci, aby Vánoce byly eště 
radostnější a bohatší…. (Hornočer-
menský zpravodaj, prosinec 1973)

Vánoční vzpomínky

Malé ohlédnutí: vánoční výstavy v sokolovně

Před čtyřmi lety se obec rozhodla pořádat vánoční výstavu 
a trhy, které navazovaly na výstavy v sokolovně pořádané 
místním Českým červeným křížem a Klubem důchodců. 
Stalo se již tradicí, že vánoční trhy pořádá obec s místními 
spolky. V roce 2016 to byla prodejní vánoční výstava, od roku 
2017 to již byly vánoční trhy s kavárničkou. Těšili jsme se 
i letos, trhy se měly konat v sobotu 28. 11. 2020. Bohužel se 
nemohly uskutečnit, a proto na osvěžení zveřejňujeme ale-
spoň pár fotografií z minulých let. Každý rád vzpomíná na 
vánoční dekorace, výzdobu v sokolovně, kavárničku s domá-
cími zákusky a také na vánoční punč a cukroví.
V roce 2021 jsou vánoční trhy naplánovány na 27. listopadu. 
Budeme se tedy na vás těšit v příštím roce.

redakce

Dobrou chuť vám přeju
Á pití vám naliju
Ráda mám Vánoce
Encyklopedii dostanu po roce
Konečně! Už jsem se těšila!

Nikola Šlesingrová, 7. třída

Vločky padají za okny
Lidé jsou doma v teple
O Vánocích je sněhu dost
Čas přišel - budem pekáčovat!
Kolekce sladkostí čeká,
Až ji sním.

Nikola Šlesingrová, 7. třída

Č.k.Č.k.

Č.k.Č.k.
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Pěvecký sbor Čermáček v roce 1975 
při Základní devítileté škole Horní 
Čermná zahájil činnost pod vedením p. 
uč. Drahuše Rejentové, která ho řadu 
let vedla, po několik let doprovázela 
na klavír. Spolupracovala s ním do 
odchodu do důchodu v r. 2012. Čer-
máček od svého počátku doplňoval 
program při místních oslavách (např. 
v r. 2004 - historických 700 let Horní 
Čermné), na schůzích, podílel se na 
kulturních programech (výročí vzniku 
naší republiky, r. 1992 – 400 let na-
rození J. Á. Komenského, r. 2001 první 
zvonění s novým zvonem v kostele 
ČCE, Svátek matek atd.). Do roku 1989 
to byla především pravidelná vystou-
pení při politických výročích. Tehdy 
např. důležité listopadové výročí VŘSR 
(Velká říjnová socialistické revoluce), 
kdy zároveň probíhal Měsíc českoslo-
vensko-sovětského přátelství, v únoru 
tzv. Vítězný únor, při kulatých květ-
nových oslavách výročí osvobození 
Československa Rudou armádou. Sbor 
také zajišťoval tzv. kulturní vložky na 
výročních schůzích místních organi-
zací nebo v programech pro důchodce.

Po roce 1989 se aktivita značně roz-
šířila, neboť bylo možné vycestovat 
i do zahraničí. Na první zájezdy byl 

ková, Sandra Šilarová a další

Ve sboru bylo v průběhu let kolem 30 
zpěváků, což při počtu všech žáků ve 
škole (kolem 150 i méně) je slušné 
číslo. Pokud bylo třeba, sbor dokázal 
velice poctivě „trénovat“. Díky tomu 
nacvičil řadu náročných programů 
a pak úspěšně vystupoval. Hudba je 
krásné umění, je krásná na poslech, ale 
vlastní provedení to nenahradí.

program sestaven z českých lidových 
koled s názvem České Vánoce: Berlín 
Neukölln 12/1991; Mastricht, Bern, 
Fulpmes, Altötting 12/ 1995; Švýcar-
sko, Fulpmes, Altötting 12/1998; do 
Švýcarska 5/2003 byl připraven nový 
program Hudba spojuje národy ve spo-
lupráci s folklórním souborem Jitřenka 
ze ZŠ V. Junka Dolní Čermná; další byl 
do Berlína 5/2005; do partnerského 
Edertalu 5/2007, 2009, 2011. Tyto 
zájezdy každopádně „vyburcovaly“ 
členy sboru k větší píli, zodpovědnosti, 
muselo se mnohem více času nacvi-
čovat. Zájezdy vyžadovaly i spoustu 
organizačních příprav, které zajišťoval 
p. uč Ivan Rejent, později i p. uč. Lenka 
Ptáčková. Náročná práce se vyplati-
la, neboť všechny zájezdy proběhly 
úspěšně. Zároveň se ukázalo, co lze 
i na malé vesnické škole dokázat. Nešlo 
jen o pěveckou stránku, ale i o pozná-
vání jiných zemí, lidí, o navazování 
kontaktů. To vše dětem určitě velmi 
prospělo. I když si to tehdy většinou 
neuvědomovali, získali do života cen-
nou zkušenost.

Třináctkrát Čermáček hostil zpěváky, 
tanečníky, instrumentalisty na tzv. 
Setkání dětských uměleckých souborů 
v Horní Čermné. První ročník probě-

Pozn. Název sboru Čermáček vznikl 
propojením názvu ptáčka čermáčka 
a přirovnání k ptáčkům, neboť děti 
zpívaly a rozdávaly radost jako ptáčci - 
zpěváčci. Navíc sbor působil v Čermné. 
Paní vychovatelka Eva Šilarová vyrobi-
la pro sbor maskota – pořádně velkého 
čermáčka, který se sborem vyrazil i do 
ciziny.

Zpracovala Drahuše Rejentová

hl v roce 1996. Pokaždé byla hostem 
Jitřenka, taneční folklórní soubor 
ze ZŠ V. Junka Dolní Čermná. V pro-
gramech se pravidelně střídali mladí 
umělci ze ZUŠ J. Pravečka Lanškroun 
a ze ZUŠ Jablonné nad Orlicí (instru-
mentální skupiny, pěvecké soubory, 
sólisté, orchestry). Zavítaly i pěvecké 
sbory z dalších okolních ZUŠ a ze zá-
kladních škol. Čermáček též hostoval, 
nejčastěji v Lanškrouně v programu 
Rosteme s písničkou, kde se vždy 
vystřídali zpěváci z Lanškrouna a okolí 
od mateřské školy až po středoškoláky.

Sbor vydal první CD v roce 1999 ze 
záznamu koncertu České Vánoce 
v kostele sv. Jakuba v Bystřeci ze dne 
20. 12. 1998 po návratu z úspěšné-
ho zájezdu do Švýcarska. Druhé CD 
vzniklo v roce 2007 z programu Hudba 
spojuje národy připraveného na první 
výměnný zájezd českých dětí do part-
nerské školy v německém Edertalu.

Sbormistři:

Drahuše Rejentová od 9/1975 – 6/1992 
s přestávkou - Jaromír Baran (9/1978 
- 1/1980)
Jana Andresová (9/1992 – 6/1998)
Drahuše Rejentová (9/1998 – 6/2005)
Jana Šilarová (9/2005 – 6/2009)
Lenka Maťátková (9/2009 – 1/2012)
Hana Krátká (2/2012 – 1/2019)
Milena Bártová (2/2019 – 6/2019)
Klára Marková školní rok 2019/2020

Doprovod:

klavír – Marie Střechová Kunertová, 
Drahuše Rejentová, Eliška Frieserová, 
Daniel Maťátko, Jaroslava Havlíčková, 
Hana Krátká

housle: Marie Vršková, Marie Bláhová, 
Tomáš Krejča, Adéla Hajzlerová

flétna: Ivona Klimošová, Pavlína 
Hajzlerová, Sandra Šilarová, Michaela 
Kroulíková, Romana Bílá (též klarinet) 
a další

Sóla: Ivona Klimošová, Veronika Čer-
nohorská, Jana Šilarová, Věra Havle-
nová, Tomáš Marek, Michaela Kroulí-

Čermáček – pěvecký sbor při ZŠ Horní Čermná

Družstvo Horní Čermná A

Družstvo Horní Čermná A v soutě-
ži 8-členných družstev krajského 
přeboru 2.třídy (2. nejnižší soutěž) 
po úspěšné sezoně 2017/18 (9. místo 
s 12 body) v sezoně 2018/19 obsadilo 
poslední 12. místo se 4 body. Vzhle-
dem k nedostatku zájemců o sou-
těž v 8-člených družstvech jsme se 
v soutěži udrželi a následující ročník 
2019/20 se hrál pouze v 11 týmech. 
V tomto ročníku, přerušeném v březnu 
covidem a dohrávaném až v červnu, 
jsme se umístili na 9. místě se 7 body 
a bez problémů jsme se v soutěži KP2 
udrželi. V novém ročníku soutěže 
2020/21 jsme zatím z důvodu proti 
epidemiologických opatření neode-
hráli ani jeden zápas.

Družstvo Horní Čermná B

Družstvo Horní Čermná B hraje 
nejnižší krajskou soutěž 5-členných 
družstev, ve které hraje 11 týmů. 
V tomto týmu nás reprezentují přede-
vším děti, které se střídají tak, aby si 
vyzkoušeli hru vážné partie na dlouhý 
čas. Jsou doplněni 1 až 2 dospělými 
hráči (kapitán, rozhodčí nebo řidič při 
zápase mimo domácí klubovnu). Přes 
tento handicap družstvo neskončilo 
poslední.

V novém ročníku 2020/21 družstvo 
odehrálo 1 zápas, zvítězilo nad druž-
stvem z Nekoře.

Mládež -jednotlivci

Vedoucím pátečního šachového 
kroužku dětí, kapitánem družstva 
Horní Čermná B a doprovodem dětí 
na turnaje jednotlivců je Miroslav 
Cimprich.

Děti se během šachové sezony 2019/20 
účastnily několika kvalifikačních 
turnajů krajského přeboru jednotlivců 
v kategorii HD 8 až HD 16. V těchto 
turnajích si 3 šachisté (Michal Bal-
car v kategorii HD 16, Radim Pusztai 
a Lukáš Cimprich v kategorii HD 12) 
vybojovali účast na závěrečném tur-
naji, který se konal v září od pátku do 
neděle v Českých Milovech na Vysoči-
ně. Výborného výsledku dosáhl Lukáš 

Cimprich, který obsadil ve své kate-
gorii HD 12 6. místo z 24 hráčů a o 2 
místa mu unikl postup na Mistrovství 
ČR. Výborně hrál i Radim Pusztai, kte-
rý skončil na 8.místě. Ostudu neudělal 
ani Michal Balcar, který v nejtěžší 
kategorii HD16 obsadil 17. místo. Zá-
věrečného turnaje se účastnili i Hanka 
a Martin Večeřovi, registrovaní na Ša-
chový oddíl TJ Lanškroun, oba hostují 
v našem družstvu Horní Čermná B.

Náklady spojené s účastí našich hráčů 
s doprovodem uhradil díky dotaci od 
Obce Horní Čermná Šachový oddíl 
Horní Čermná z.s.

Josef Motl

Z činnosti šachového oddílu Horní Čermná

Děti sedí u večeře
Á maminka běží k řece
Ruku do vody strká
Emil nedočkavě mrká
Kapra už maminka má

Matěj Roček, 9. třída

Č.k.Č.k.
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Začátkem listopadu jsme na hczpravodaj@centrum.cz 
dostali následující e-mail:

Pěkný den,

posílám pár fotek z putování po Horní Čermné. Cho-
dím tímto místem často, a proto mě překvapil tento 
monument (nevím, jak přesně nazvat toto dílo), který 
zde nečekaně vyrostl. Hned se mi honí hlavou otázky, 
kdo je autorem, kdo jej zde dal vztyčit, proč zrovna na 
tomto místě, má nějaký příběh nebo se váže k tomu-
to místu nějaká událost? Ani nevím, jak se této části 
Čermné říká, ale když se vydáte cestou kolem moštár-
ny a dojdete až na horizont kopce, kromě nádherných 
rozhledů do krajiny na vás zde čeká i toto dílo.

Dokážete mi na tyto otázky odpovědět?

zdraví Marie Štamfestová

Dali jsme se tedy do hledání informací, abychom 
mohli odpovědět. Kroky nás vedly na obecní úřad 
a pak už přímo k Danu Duškovi. A ejhle co jsme zjistili.

Přeji příjemné čtení,

Radek Šilar

„Pojďte ke mně všichni, kdo se namá-
háte a jste obtíženi břemeny, a já vám 
dám odpočinout“. Začátek uvedeného 
Ježíšova výroku z Matoušova evange-
lia je mottem vytesaným na kamen-
ných „Božích mukách“, která byla 
instalována v blízkosti cesty na vrchu 
u usedlosti Duškových „Vlastimilo-
vých“.

Objekt z přírodního kamene vysoký 
cca 2,3 m byl vyroben kamenickou fir-
mou Tekam Záměl s.r.o. podle návrhu 
výtvarnice Barbory Veselé. Barbora 
Veselá je známá především svou prací 
na úpravách interiérů evangelických 
kostelů a modliteben. Je také autorkou 
kamenného kříže na místním hřbitově 
a vitrají v oknech modlitebny na faře 
v H. Čermné.

Myšlenka postavit na toto místo 
s krásným panoramatickým výhle-
dem sochu nebo kříž se zrodila už 

před 20 lety a byla v tehdejší době mj. 
inspirována i nedávno restaurovaným 
krucifixem u domu rodiny Málkových, 
který nese poselství jednoho z Ježí-
šových blahoslavenství. První kroky 
k realizaci byly zahájeny na počát-
ku roku 2019 a instalace proběhla 
8. září 2020. Plánovaná malá slavnost 
vysvěcení musela být odložena z dů-
vodu koronavirových opatření.

Drobné sakrální stavby v krajině byly 
a dosud jsou nositeli duchovního 
poselství a také svědčí o propojení 
člověka s krajinou a místem života. 
Mohou vyjadřovat hluboký a v duši 
zakořeněný vztah k domovu, onen 
duchovní rozměr krajiny. Přes tyto 
objekty se člověk v krajině identifi-
kuje, vytváří si pouto k místům, kde 
se pro něj něco mimořádného událo 
a kde po dlouhé generace žije.

Ke kamennému sloupu s křížem 

ukazujícím k Nebi vede cesta. Všichni 
kolemjdoucí jsou zváni k zastavení 
a odpočinutí.

Daniel Dušek

Kamenná „Boží muka“

Naše obec se už nenachází přímo pod 
Orlickými horami, patříme k Suché-
mu vrchu, Bukové hoře a Králický 
Sněžník je už počátkem Jeseníků. 
Přesto máme do Orlických hor blízko 
a myslím, že svou krásou se vyrov-
nají známějším pohořím, která jsou 
více navštěvovaná.

Vraťme se ale k řekám, které po-
dorlickým krajem protékají, k Tiché 
a Divoké Orlici. Těm přispívají k mo-
hutnosti i takové malé potoky, jako 
jsou ty naše.

Tak tedy Čermenka a Bájský po-
tok. Oba mají své prameny v polích 
v katastru Výprachtice. Čermenka 
u Stroužin a Bájský potok pouhých 
900 m odtud za terénní vyvýšeni-
nou. Stékají se pod mostem a dále 
pokračují směrem na Dolní Čermnou 
přes rybník, pak lukami a pod Hůrou 
se vlévají do Tiché Orlice. Bystřecký 
potok pramení v Čenkovicích, pod 
lomem přibírá Tisecký potok a rov-
něž obohatí vody Tiché Orlice.

Tichá Orlice pramení v Hanušo-
vické vrchovině pod horou Jeřáb 
v nadmořské výšce 865 m. Teče na 
opačné straně Suchého vrchu přes 
Lichkov, Mladkov do Jablonného nad 
Orlicí a Letohradu a dál směr Ústí 
nad Orlicí. Tento úsek je skutečně 
kouzelný. Řeka protéká volně nivou, 
tvoří různé meandry a slepá rame-
na, je vroubena stromy a křovinami. 
Od Mladkova je část nivy chráněná 
jako přírodní park Orlice. V hlubo-
kém údolí ji zdraví Lanšperk, ve své 
době významný a mocný hrad. Další 
rozsáhlé údolí vytvořila řeka kolem 
Brandýsa nad Orlicí. I zde se na kopci 
tyčí trosky někdejšího hradu. Pak 
pokračuje Tichá Orlice na Choceň 
a rovinatou krajinou k soutoku se 
svou sestrou, Divokou Orlicí. Kromě 
drobných přítoků je nejsilnějším pří-
tokem Třebovka a Lukavický potok. 
Řeka má délku 107km. Celou trasu 
podél řeky si mohou projet cyklisté 
po cyklostezce.

Divoká Orlice pramení v Polsku v ra-
šeliništích pod Zielencem (turistické 
středisko) v nadmořské výšce 800 m. 
Na české území vstupuje nad osadou 
Trčkov ve výšce 695m. Po soutoku 
s Černým potokem pokračuje dál 
a tvoří státní hranici v délce téměř 
30km.Protéká obcemi Orlické Záhoří 
a Bartošovice a pohraniční úsek 
končí malebným chráněným úze-
mím Zemská brána. Kdo by neznal 
ten krásný úsek divoké řeky plné 
kamenů, balvanů a tůněk lemovaný 
skalami. Tento kraj proslul pašo-
váním, proto také pašerácká lávka 
nebo Ledříčkova skála. Z Klášterce už 
je řeka klidná. Čeká ji 10 km dlouhá 
Pastvinská přehrada a pak spěchá 
dál – Nekoř, Líšnice. Žamberk. Tento 
další úsek je často přirovnáván ke 
kraji kolem francouzské řeky Loiry, 
protože podobně jako ona protéká 
Divoká Orlice krajem hradů a zámků. 
Po Žamberku jsou to hrady –Litice- 
patřily ve středověku k nejvýznam-
nějším hradům v našem kraji, byly 
dokonce ve vlastnictví krále Jiřího 
z Poděbrad. Potštejn je zase opředen 
pověstmi o pokladu a poblíž se tajně 
scházeli Čeští bratři. Řeka tu prochá-
zí dalším romantickým peřejovitým 
údolím. Dál už teče klidně a míjí 
krásné zámky, které po navrácení 
majitelům skýtají potěšení návštěv-

níkům. Doudleby s krásnou sgrafi-
tovou fasádou, Častolovice, kde paní 
majitelka bydlí a je tu i malá ZOO 
a Kostelec nad Orlicí, který kromě 
prohlídek nabízí různé kulturní akce.

Divoká Orlice má řadu přítoků – Ro-
kytenku, Zdobnici. Bělou a Bahnici. 
Má délku 99 km.

Soutok obou „sester“ je u Albrechtic 
nad Orlicí. Potom už je to jen Orlice 
a její vody splynou v Hradci Králové 
s Labem. Tak sbohem. Řeko!

A ještě trochu poezie na závěr.

Jan Skácel:

„Voda je dárce života, voda je krásná,
voda má rozpuštěné vlasy,
chraňte tu vodu,
nedopusťte, aby osleplo prastaré zrca-
dlo hvězd.“

Eva Petříková

Orlickohorské řeky

Světlo svítí
Více, více
I
Čenda čeká
Kdy už to přijde
A kdy už budou Vánoce?

Eliška Balášová, 6. třída

Klára kouká
Okna. Páni zase
Letí vločka
Emča se tváří tak nevinně
Dárky nosí Ježíšek
A my nesmíme koukat do skříně

Eliška Balášová, 6. třída

Sníh je sněhobílé zlato,
Na které když sáhneš, rozteče se, zato
I když si myslíš, že ne, rozteče se
Hned, a ne že ne

Markéta Čadová, 7. třída

Č.k.Č.k.

Č.k.Č.k.
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Pardubickým krajem by měla pro-
cházet jedna z nejdelších dálnic 
v celé České republice – D35. O její 
stavbě se mluví už několik let, ale 
cesta do Olomouce je stále nejrych-
lejší po silnici E35 s napojením na 
dálnici až u Mohelnice. Nyní už se 
ale začíná blýskat na lepší časy. D35 
představuje v současných plánech 
české dálniční sítě tzv. severní pá-
teřní trasu spojující Čechy a Moravu 
a obyvatelům Horní Čermné by moh-
la zpříjemnit cestování po republice.

Většina plánovaných úseků D35 na 
území Pardubického kraje má již 
pravomocné územní rozhodnutí 
a pracuje se na dokumentacích pro 

stavební povolení. Úsek směrem na 
Hradec Králové, který bude nejblíže 
naší obci, by měl být podle plánů 
dokončen v roce 2026. Momentálně 
se pracuje na dvou částech silnice: 
Opatovice – Časy (12,6 km) a Časy – 
Ostrov (14,7 km). První z nich by měl 
být zprovozněn už v příštím roce. 
Nejtěžší úsek stavby bude mezi Opa-
tovcem u Svitav a Starým Městem, 
protože jeho součástí bude tunel 
Dětřichov o délce 3,7 km. Dokončení 
této části by mělo být až v roce 2028 
a tím dojde k dokončení celé dálni-
ce mezi Úlibicemi a Lipníkem nad 
Bečvou.

K lepšímu napojení na novou dál-

nici už nyní dochází v našem okrese 
k opravám některých silnic, které 
budou sloužit jako tzv. přivaděče.

Pavlína Hajzlerová

Kdy bude hotová dálnice D35?

Česká
Třebová

Vysoké
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I/2 Pardubičky-Sezemice  (4,9 km)

I/36 Časy–Holice  (3,4 km)

D35 Opatovice-Časy  (12,6 km)

I/11 Žamberk - obchvat  (8,8 km)
I/2 Pardubice - jihozápadní obchvat  (7,6 km)

D35 Opatovec – Staré Město  (16,6 km)

D35 Džbánov–Litomyšl  (7,6 km)

D35 Ostrov – Vysoké Mýto  (7,0 km)

I/36 Pardubice, Trnová - Fáblovka - Dubina  (4,2 km)

I/43 Hradec nad Svitavou – Lačnov  (9,5 km)

D35 Časy-Ostrov  (14,7 km)

I/43 Mladějov-Lanškroun  (13,0 km)

I/36 Holice–Čestice  (14,4 km)

I/17 Heřmanův Městec-Bylany  (8,5 km)

I/14 Česká Třebová-Opatov (I/43)  (14,5 km)

D35 Vysoké Mýto – Džbánov  (6,0 km)

D35 Litomyšl–Janov  (10,4 km)

D35 Janov–Opatovec  (11,7 km)

I/37 Chrudim – obchvat, úsek křiž. I/17–Slatiňany  (4,6 km)

I/36 Sezemice – obchvat  (6,9 km)

I/2 Pardubice – jihovýchodní obchvat  (3,1 km)

I/43 Lanškroun-Dolní Lipka  (29,5 km)

I/37 Pardubice - MÚK Palackého, dostavba  (1,0 km)

Přehled projektů Ředitelství silnic a dálnic

Správa Pardubice

Geografická data poskytl VGHMÚř Dobruška, © MO ČR, 2015

dálnice
silnice I. třídy, 4pruhové, směrově dělené

silnice I. třídy
silnice II. třídy

hranice kraje
státní hranice

Legenda

číslo dálnice8 číslo silnice11

silnice pro motorová vozidla

rok 2020

Stavby v realizaci

Silniční a dálniční síť k 1. 1. 2020

Stavby v přípravě
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Tento rok byl pro Lukáše zlomový. Přestoupil do mužské 
kategorie (24 let +), tím pádem neočekával žádné výsled-
ky.

Na začátku září se ve Frenštátě pod Radhoštěm konalo 
mistrovství České republiky, kde v kategorii klasické kul-
turistiky mužů do 180 cm obsadil 5. místo.

Na začátku října se Lukáš zúčastnil poprvé mezinárodní 
soutěže. Diamond cup Prague 2020, konané v luxus-
ních prostorech hotelu Hilton, se zúčastnilo víc jak 160 
závodníků 19 různých národností. V kategorii klasické 
kulturistiky open vybojoval krásné 4. místo a v kategorii 
kulturistiky mužů do 85 kg 6. místo.

Na obou soutěžích byl Lukáš výrazně nejmladším účast-
níkem. Dle jeho slov je Lukáš s výsledky a výslednou 
formou spokojený, potvrdil si, že při neustálém zlepšo-
vání je konkurenceschopný i mezi muži, a to je víc než 
důležité. Zároveň jsou to pro něj, jakožto certifikovaného 
instruktora fitness a výživového poradce, další přínos-
né zkušenosti, které využije při práci s klienty. Lukáš 
sestavuje individuální jídelníčky i pro nesportovce nebo 
pro klienty, kteří mají jakékoliv zdravotní problémy. Jeho 
osobní tréninky probíhají v MD Fitness Lanškroun na Pi-
vovarském náměstí, kde trénuje hlavně úplné začátečníky 
ale i vrcholové sportovce.

Když člověk maká, výsledky se dostaví,

Radek Šilar, Lukáš Helekal

Dnes je slunečný den. Babočky 
Admirál sají šťávu na zem spadlých 
švestek. Přiletělo hejnko mlynaříků. 
Je to ptáček, který byl přiřazován 
k sýkorám. Dnes je to samostatná če-
leď mlynaříkovití. Jistě většina z nás 
sýkory zná. Jsou to nejpočetnější 
sýkory koňadry. Dále pak to jsou 
modřinky, babky, úhelníčci a paru-
kářky. Ty posledně jmenované žijí 
v jehličnatých lesích. Spíš jsou slyšet 
než je vidíme. Se sýkorami v zim-
ních měsících někdy létají šoupálci. 
Je to nenápadný ptáček šplhající po 

Lukáš Helekal – COVID není brzda

Lepší než televize

kmenech stromů. Žijí tady dva druhy. 
Dlouhoprstý a krátkoprstý.

Taky u krmítka vídáme brhlíka. Je 
docela bojovný a nic si nenechá líbit. 
Ustoupí jen před strakapoudem 
a dlaskem. Často hnízdí v budkách 
a hnízdo si vystýlá jen borovico-
vou kůrou. Nemá tam žádné peří či 
chlupy.

Mému synovi když bylo asi 12 let, tak 
vyrobil budku pro sýkory a moc se 
mu nepovedla. Chtěl ji zničit, že udě-
lá jinou. Já jsem ji pověsil na strom 

a následovalo překvapení. Dva roky 
po sobě tam hnízdili brhlíci.

Chtěl bych se ještě zmínit o dlasku, 
který také v zimě navštěvuje naše 
krmítka. Je velký jako špaček a řadí 
se k pěnkavám má silný zobák, kte-
rým louská pecky ovocných stromů, 
hlavně pak třešní. Dalo by se psát 
i o dalších ptačích druzích, ale jen ke 
mně létá 14 druhů. Tak o těch ostat-
ních snad příště.

Váš Emil Vašíček

Rodina stojí za to
O Vánocích dostanu zlato
Do Štědrého dne
I v noci kupují rodiče dárky
Náš pes jí o Vánocích párky
A s rodinou krafeme u stolu 
  a cpeme se

Nikola Šlesingrová, 7. třída

Č.k.Č.k.
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Svoz odpadů v roce 2021
Měsíc Svoz popelnic Svoz dům 

od domu Sběrný dvůr Svoz 
kontejnerů

Kontejner na 
velkoobjemový odpad

leden 1. 1. 15. 1. 29. 1. 6. 1. 16. 1. 30. 1. 16. 1.
únor 12. 2. 26. 2. 3. 2. 13. 2. 27. 2. 13. 2.

březen 12. 3. 26. 3. 3. 3. 31. 3. 13. 3. 27. 3. 13. 3.
duben 9. 4. 23. 4. 28. 4. 10. 4. 24. 4. 12. 4.–17. 4.
květen 7. 5. 21. 5. 26. 5. 8. 5. 22. 5. 8. 5.
červen 4. 6. 18. 6. 23. 6. 5. 6. 19. 6. 5. 6.

červenec 2. 7. 16. 7. 30. 7. 21. 7. 3. 7. 17. 7. 31. 7. 3. 7.
srpen 13. 8. 27. 8. 18. 8. 14. 8. 28. 8. 14. 8.
září 10. 9. 24. 9. 15. 9. 11. 9. 25. 9. 11. 9.
říjen 8. 10. 22. 10. 13. 10. 9. 10. 23. 10. 11. 10.–16. 10.

listopad 5. 11. 19. 11. 10. 11. 6. 11. 20. 11. 6. 11.
prosinec 3. 12. 17. 12. 31. 12. 8. 12. 4. 12. 18. 12. 4. 12.
Svoz popelnic se v novém roce uskuteční 1. 1. 2021. Pak proběhne svoz 15. 1. 2021 a jak jsme zvyklí každých 14 dní, vždy v sudý týden.
Svoz dům od domu bude nadále probíhat jako v roce 2020 (v liché týdny ve středu). Pokud je na jednom místě více pytlů s tříděným odpadem – dávejte 
prosím zvlášť plasty (žluté pytle) a zvlášť papír (modré pytle nebo papírová krabice). Svozové auto jede dvakrát a nabere vždy jen jeden druh odpadu, tak 
aby to bylo přehledné. Pytle dávejte nejlépe hned ráno (případně večer před svozem). Byli jsme na to upozorněni dispečinkem z firmy Ekola.

KRONIKA
Ve středu 14. 10. 2020 zemřela ve věku nedožitých 93 
let paní Marie Junková. Rozloučili jsme se s ní v kostele 
sv. Jiří v Dolní Čermné.
V pátek 23. 10. 2020 zemřel ve věku 80 let pan 
Ladislav Peškar. Rozloučili jsme se s ním v obřadní síni 
na hřbitově v Lanškrouně.

Velké poděkování patří partě šikovných hasičů z Horní 
Čermné, kteří nám v říjnu pomohli s odčerpáním vody ze 
sklepa. Věra a Josef Šilarovi (H.Č. č.p. 38).

Světlo svítí
Více, více
I
Čenda čeká
Kdy už to přijde
A kdy už budou Vánoce?

Eliška Balášová, 6. třída

Ráno vstaneme brzy.
Oči září očekáváním.
Dárky se objevily pod stromečkem.
Ivanka je
Nedočkavá.
A jsou tu Vánoce!

kol.

Č.k.Č.k.

Zubní pohotovost


